
 ةرئیس اللجنة التنفیذیة لمنظمة التحریر الفلسطینی

  ةرئیس السلطة الوطنیة الفلسطینی

  ،م وتعدیلاتھ1940لسنة  40بعد الاطلاع على قانون الصحة العامة رقم 

  ،المعمول بھما في محافظات غزة 1962لسنة  11وقانون تغییر الأسماء رقم 

  ،م المعمول بھ في محافظات الضفة الغربیة 1966لسنة  32وعلى قانون الأحوال المدنیة رقم 

  ،وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء

  ،وبعد موافقة المجلس التشریعي

    

  -:أصدرنا القانون التالي

    

    

    

    

    

  لالفصل الأو

    

  ةتعاریف وأحكام عام

    

    

  )1(مادة 

     تفسیر مصطلحات

    

في تطبیق أحكام ھذا القانون یكون للكلمات والعبارات التالیة المعاني المخصصة لھا أدناه ما لم 
  :تدل القرینة على غیر ذلك

  .وزارة الداخلیة: الوزارة

  .وزیر الداخلیة: الوزیر

  .مدیریة الأحوال المدنیة: المدیریة

  .مدیر عام مدیریة الأحوال المدنیة: المدیر العام

  .دائرة الأحوال المدنیة في كل محافظة فلسطینیة: الدائرة

  .مدیر الدائرة: المدیر

ما یتضمنھ القید المسجل وفق أحكام ھذا القانون والقرارات الصادرة بمقتضاه : الأحوال المدنیة
  .لطبیعیة والشخصیة والعائلیة التي تمیز الشخص عن غیرهمن الصفات ا



أو المخزون على الحاسب الآلي ومحتویاتھ سواء / أو الآلي و/ السجل الورقي و: السجل المدني
إلكترونیة أو مغناطیسیة أو بأیة وسیلة أخرى ویتضمن وقائع الأحوال المدنیة لكل فلسطیني 

ً إلى الوثائق الثبوتیة ویعتبر   .السجل الورقي ھو السجل الأساس للأحوال المدنیة استنادا

رئیس قسم السجل المدني في المدیریة وفي كل دائرة من الدوائر : رئیس قسم السجل المدني
  .التابعة لھا

  .السجل الذي یتضمن تفاصیل وقائع الأحوال المدنیة: سجل الوقائع

  .أحوال مدنیة الطلب الذي یحرره المكلف بالتبلیغ عند حدوث واقعة: البلاغ

كل حالة مدنیة من ولادة أو زواج أو طلاق أو وفاة وما یتفرع عنھا وما أوجب القانون : الواقعة
  .قیده في سجل الوقائع

ً عن سجل الوقائع لیرسل إلى سجل : البیان ما یحرره قسم السجل المدني ویتعلق بالواقعة نقلا
  .مدني آخر

  .الطلبات المتعلقة بالأحوال المدنیةكل مستند یثبت صحة أي طلب من : الوثیقة 

  .شھادة تعطى عن قیود الأحوال المدنیة من واقع السجلات: الشھادة

  .وثیقة قانونیة للتعریف بصاحبھا تصدرھا المدیریة: بطاقة الھویة

  .صورة رسمیة عن القیود المدونة في السجلات الرسمیة: المستخرج

    

    

  )2(مادة 

   إنشاء مدیریة الأحوال المدنیة

    

یناط بھا تنفیذ أحكامھ وتكون " مدیریة الأحوال المدنیة"تنشأ بمقتضى ھذا القانون مدیریة تسمى 
  .إحدى مدیریات الوزارة

    

    

  )3(مادة 

           تعیین مدیر عام المدیریة ومھامھ

    

ناءً على تنسیب من مجلس یرأس المدیریة مدیر عام یعین بقرار من رئیس السلطة الوطنیة ب
الوزراء ویتولى المدیر العام الإشراف العام ومتابعة أعمال المدیریة وموظفیھا والدوائر التابعة 

  .لھا في حدود اختصاصاتھ وبما لا یتعارض مع أحكام ھذا القانون

    

    

  )4(مادة 



       ھیكلیة المدیریة

    

  .ام المدیریة واختصاص كل منھایحدد الوزیر بناء على اقتراح المدیر العام أقس - 1

یفتح في كل محافظة من محافظات فلسطین دائرة تتبع المدیریة، ویجوز للوزیر فتح دوائر  - 2
  .أخرى إذا دعت الضرورة

یتولى مدیر الدائرة الإشراف على العمل وتنفیذه في حدود اختصاصاتھ بما یتفق مع أحكام ھذا  - 3
  .القانون

    

    

  )5(مادة 

      ئراختصاص الدوا

    

  :بما لا یتعارض مع أحكام القانون تختص كل دائرة بما یلي

تسجیل وقید وقائع الأحوال المدنیة للفلسطینیین من ولادة أو زواج أو طلاق أو وفاة أو إقامة  - 1
  .وإصدار شھادات ومستخرجات القید المتعلقة بھا وبطاقات الھویة

قید وقائع المیلاد والزواج والطلاق والوفاة للأجانب وإصدار الشھادات والمستخرجات  - 2
  .المتعلقة بھا في سجل خاص

    

    

  )6(مادة 

        سجلات المدیریة والدوائر

    

  -:یعد في المدیریة وفي كل دائرة السجلات التالیة -أ

  .السجل المدني - 1

  .من ھذا القانون) 5(لمدنیة المبینة في المادة سجل لقید كل واقعة من وقائع الأحوال ا - 2

  .أي سجل یقرره الوزیر - 3

    

لا یجوز إجراء شطب أو كشط أو تحریف أو تغییر أو تبدیل أو إتلاف على السجلات  -ب
  .إلا وفق أحكام ھذا القانون) أ(المنصوص علیھا في الفقرة 

    

    

  )7(مادة 



     السجلات والرسوم

    

ادات وجمیع الوثائق الخطیة المنصوص علیھا في ھذا القانون وتعین تحدد السجلات والشھ - 1
  .نماذجھا وأشكالھا ومحتویاتھا بقرار من الوزیر

تعطى الشھادات والمستخرجات والوثائق المتعلقة بمن یطلبھا أو بأصولھ أو بفروعھ أو  - 2
  .بزوجھ لقاء رسم یحدد بنظام خلال فترة زمنیة یحددھا النظام

    

    

  )8(مادة 

       قید البلاغات في الممثلیات

    

تحتفظ كل ممثلیة فلسطینیة في الخارج بدفتر لقید البلاغات عن وقائع الأحوال المدنیة للفلسطینیین 
وطلبات الحصول على الشھادات المتعلقة بھا، وعلى الممثلیة إرسال البلاغات إلى المدیریة 

  .لقیدھا وإصدار الشھادات اللازمة

    

    

  )9(مادة 

    قیود الأحوال المدنیة في الدول الأجنبیة

    

بما لا یتعارض مع أحكام القانون یعتبر كل قید لواقعة أحوال مدنیة حدثت لأي فلسطیني في دولة 
ً لقوانین ھذه الدولة، وعلى الفلسطیني الموجود في الخارج أن یبلغ  ً إذا تم وفقا أجنبیة صحیحا

ً الممثلیة الفلسطینیة أو المدیریة في حال ة عدم وجود ممثلیة عن كل واقعة في المواعید وطبقا
ً لھ ویجوز التبلیغ  للإجراءات المنصوص علیھا في ھذا القانون أو القرارات الصادرة تنفیذا

  .بطریق البرید المسجل إذا لم یكن ھناك ممثلیة في البلد التي یقیم فیھا المبلغ

    

    

  )10(مادة 

  ةسریة سجلات الأحوال المدنی

    

تبر محتویات سجلات الأحوال المدنیة سریة ولا یجوز الاطلاع علیھا لغیر صاحب العلاقة تع - 1
  .إلا بموجب حكم قضائي ویكون الاطلاع في المكان المحفوظ بھ السجلات

  .لا یجوز نقل سجلات الأحوال المدنیة من المدیریة أو الدوائر التابعة لھا - 2

    

    



  )11(مادة 

            فقدان أو تلف السجلات

    

ً تقوم المدیریة بعد موافقة  ً أو جزئیا في حالة فقد أو تلف أي سجل من سجلات الأحوال المدنیة كلیا
الوزیر بتجدید السجل المفقود أو التالف بناء على أصول الوثائق والمستندات المحفوظة بھا فإذا لم 

لمختصة لإعادة توجد ھذه الأصول فعلى المدیریة أن تلجأ إلى استصدار حكم من المحكمة ا
  .تسجیلھا

    

    

  )12(مادة 

       حجیة السجلات

    

تعتبر السجلات بما تحتویھ من بیانات وشھادات ومستخرجات حجة بصحتھا ما لم یثبت عكسھا 
  .أو بطلانھا أو تزویرھا بحكم قضائي

    

    

  )13(مادة 

     تسجیل وقائع الأحوال الشخصیة لموظفي المدیریة والدوائر

    

لا یجوز لأي موظف من موظفي المدیریة والدوائر التابعة لھا أن یسجل أیة واقعة تتعلق بھ أو 
بزوجھ أو بأقاربھ أو بأصھاره حتى الدرجة الرابعة، وفي ھذه الحالة یقوم الرئیس المباشر أو أحد 

  .الموظفین بتسجیل الواقعة

    

    

  )14(مادة 

      مھام موظفي السجل المدني

    

سجل المدني تلقي البلاغات وإجراء القید بالسجلات عقب تلقیھا مباشرة وعلیھم على موظفي ال
تسجل كل واقعة قیدت في سجلات الوقائع أو تلقوا بیانات عنھا في السجل المدني خلال ثلاثة أیام 
من تاریخ تلقیھا أو من تاریخ وصول البیان الخاص بھا وإرسال بیان إلى الدائرة المختصة خلال 

  .تھا بالوقائع التي قیدت بسجلاتھم إذا كان تسجیلھا في السجل المدني لیس من اختصاصھمالمدة ذا

    

    

  )15(مادة 



            رفض تسجیل وقائع والطعن بقرار الرفض

    

إذا رفض مدیر أیة دائرة تسجیل أیة واقعة فعلیة أن یرفع الأمر إلى المدیریة بمذكرة مسببة خلال 
سبعة أیام وعلى المدیریة أن تبدي رأیھا بقرار یخطر بھ صاحب الشأن بعلم الوصول خلال مدة 

ً من تاریخ تقدیم الطلب للدائرة فإذا كان القرار بالرفض یحق لصاحب  الشأن أقصاھا ثلاثون یوما
  .أن یطعن فیھ أمام الجھات القضائیة المختصة

    

    

    

    

    

    

  يالفصل الثان

    

  دالموالی

    

    

  )16(مادة 

         التبلیغ عن الولادة خلال عشرة أیام

    

یجب التبلیغ عن الولادة إلى الدائرة أو الممثلیة الفلسطینیة في الجھة التي حدثت فیھا الولادة خلال 
ً بالمستندات الثبوتیة   .عشرة أیام من تاریخ حدوثھا على أن یكون البلاغ مصحوبا

    

    

  )17(مادة 

     الأشخاص المكلفون بالتبلیغ عن الولادة

    

  -:الولادة ھمالأشخاص المكلفون بالتبلیغ عن  - 1

  .أحد والدي المولود شرط إثبات شرعیة الزواج -أ

  .من حضر الولادة من الأقارب البالغین حتى الدرجة الرابعة للمولود -ب

  .مدیرو المستشفیات ودور الولادة والرعایة الاجتماعیة والسجون والقابلة القانونیة -ج



یة التبلیغ على أحد من الفئات المذكورة في لا یقبل التبلیغ من غیر المكلفین بھ ولا تقع مسؤول - 2
  .إلا في حالة عدم وجود أحد من الفئات التي تسبقھا في الترتیب) 1(الفقرة

    

    

  )18(مادة 

    بیانات بلاغ الولادة

    

  -:یجب أن یشمل البلاغ البیانات الآتیة - 1

  .ساعة ویوم وتاریخ ومكان الولادة -أ

  .جنس المولود واسمھ -ب

ً ولقبھما وجنسیتھا ودیانتھما ومھنتھما ومحل إقامتھما ومكان قیدھما  -ج اسمي الوالدین رباعیا
ً للمبلغ   .وأرقام بطاقتي ھویاتھما إذا كان معلوما

  .اسم المبلغ ولقبھ وسنھ وجنسیتھ ومھنتھ وصفتھ ومحل إقامتھ ورقم بطاقة ھویتھ -د

  .بلاغ على حدة یذكر فیھ ساعة الولادة في حالة ولادة توأمین أو أكثر یعد لكل منھما - 2

    

    

  )19(مادة 

           شھادة المیلاد

    

ً للنموذج المقرر وتسلم إلى أحد والدي المولود  عقب قید الواقعة في السجل تحرر شھادة میلاد وفقا
  .أو الشخص الذي قام بالتبلیغ ویجوز إرسال الشھادة بواسطة البرید

    

    

  )20(مادة 

           وفاة الموالید قبل التبلیغ

    

إذا توفي مولود قبل التبلیغ عن ولادتھ فیجب التبلیغ عن ولادتھ ثم وفاتھ وتعامل حالة وفاة 
ً لما ھو مقرر في المادة  ً بعد الشھر السادس من ) 2(فقرة ) 18(التوأمین وفقا أما إذا ولد میتا

ً على الوفاة   .الحمل فیكون التبلیغ مقصورا

    

    

  )21(ادة م



     الولادة أثناء السفر

    

إذا حصلت ولادة أثناء السفر ولم یتیسر تبلیغ أیة ممثلیة فلسطینیة وجب التبلیغ عنھا إلى الممثلیة 
  .في الجھة المقصودة أو إلى الدائرة المختصة خلال عشرة أیام من تاریخ الوصول

    

    

  )22(مادة 

              "طفل مجھول الوالدین"العثور على لقیط 

    

ً بالحالة التي عثر بھا لإحدى - 1 إذا عثر على طفل حدیث الولادة مجھول الوالدین یسلم فورا
  -:الجھات التالیة

ً وعلى المؤسسة أن  -أ إحدى المؤسسات المعدة لاستقبال الأطفال حدیثي الولادة لرعایتھ صحیا
  .طة المختصةتقوم بإخطار جھة الشر

  .جھة الشرطة التي عثر علیھ بدائرة اختصاصھا -ب

  .رئیس الھیئة المحلیة -ج

على الشرطة أو الھیئة المحلیة تحریر محضر بالملابسات والظروف التي وجد فیھا الطفل  -أ- 2
ً أو أنثى(یبین فیھ مكان العثور علیھ وتاریخھ وسن الطفل بالتقریب وجنسھ  والحالة التي ) ذكرا

ً للملابس والأشیاء المادیة  وجد علیھا وأوصافھ وما قد یكون بھ من علامات ممیزة ووصفا
الموجودة معھ والمكان الذي وجد فیھ وعلى الشرطة أو الھیئة المحلیة تسلیم الطفل والمحضر إلى 

  .دار رعایة معتمدة من وزارة الشؤون الاجتماعیة

الاجتماعیة باتخاذ الإجراءات الخاصة بقیده في تقوم دار الرعایة بالتعاون مع وزارة الشؤون  -ب
ً بعد مضي ثلاثة أشھر من العثور علیھ ما  السجل المدني باسم رباعي وھمي وتثبت دیانتھ مسلما

لم تدل القرینة على خلاف ذلك كما تقوم باتخاذ الإجراءات الخاصة بالحضانة بما یتلاءم مع 
  .مصلحة الطفل الفضلى

ً فعلى الشرطة أو رئیس الھیئة المحلیة تحریر محضر إذا كان المولود الذ - 3 ي عثر علیھ میتا
بذلك مرفق بتقریر الطبیب الشرعي حول عمر الطفل ووقت وفاتھ وأسباب الوفاة وترسل 

ً عن الوفاة مع صورة عن المحضر إلى الدائرة المختصة  الشرطة أو رئیس الھیئة المحلیة بلاغا
  .لقیده في سجل خاص

    

    

  )23(مادة 

        قید أسماء الوالدین للقطاء

    

ً للبیانات التي یدلي بھا المبلغ وتحت مسؤولیتھ،  إذا كان المولود مجھول الأبوین یكون قیده طبقا
ولا یجوز ذكر اسمي الوالدین أو أحدھما في السجل الخاص بذلك إلا بناءً على طلب منھما أو منھ 



ً للمادة أو بناء على حكم قضائي، وإذا لم یتوافر ذلك ی ً كل 22عامل المولود وفقا ، ویعتبر باطلا
ً لھذه المادة فیما یتعلق باسم الأب والأم   .تسجیل لولادة یتم خلافا

    

    

  )24(مادة 

         الإقرار بالأبوة أو الأمومة قبل تسجیل اللقطاء

    

السجل قبل تسجیل ولادة مجھول الوالدین یستطیع الوالدان أو أحدھما الحضور أمام رئیس قسم 
المدني والإقرار بأبوتھ أو أمومتھ للطفل بإقرار كتابي مصدق علیھ من شاھدین معروفین على أن 

  .یراعى في ذلك أحكام إثبات النسب المعمول بھا في فلسطین

    

    

  )25(مادة 

             حالات حظر ذكر اسم أحد أو كلا الوالدین

    

لا یجوز لرئیس قسم السجل المدني ذكر اسم الوالد أو الوالدة أو  24، 23استثناء من أحكام المواد 
  - :كلیھما حتى وإن طلب إلیھ ذلك في الحالات الآتیة

  .إذا كان الوالدان من المحارم -أ

  .إذا كانت الوالدة متزوجة وكان المولود من غیر زوجھا -ب

    

    

    

    

    

    

  ثالفصل الثال

    

  قاج والطلاالزو

    

    

  )26(مادة 

  ققید الزواج والطلا



    

على الجھات المختصة بإجراء عقود الزواج أو شھادات الطلاق أن تثبت علیھا رقم بطاقة الھویة 
للزوج والزوجة وجھة إصدارھا، وعلیھا أن ترسل خلال شھر نسخة من العقد أو الشھادة إلى 

  .عة الزواج أو الطلاقالدائرة الكائنة في الجھة التي حدثت فیھا واق

وعلى الدائرة قید العقود والشھادات في السجل الخاص بذلك بعد ختمھا أو التأشیر علیھا برقم قید 
  .مع الاحتفاظ بنسخة من كل عقد أو شھادة

    

    

  )27(مادة 

       التبلیغ عن الأحكام النھائیة أو الصادرة عن المحاكم في شؤون الأحوال المدنیة

    

على أقلام الكتاب بالمحاكم المختصة، أن یبلغوا دائرة الأحوال المدنیة في الجھة الكائنة بدائرة 
اختصاصھا وفق النموذج المعد لذلك بما یصدر من أحكام نھائیة بالزواج أو بطلانھ أو الطلاق أو 

ً، وعل ى الدائرة التطلیق أو إثبات النسب وذلك خلال سبعة أیام من تاریخ صیرورة الحكم نھائیا
  .تسجیل الأحكام في السجل الخاص بذلك

    

    

  )28(مادة 

    التأشیر في السجلات الخاصة

    

یقوم رئیس قسم السجل المدني بعد قید الزواج أو الطلاق في سجل الوقائع بالتأشیر بذلك في سجل 
و أحدھما الزوجین أو المطلقین أو أحدھما إذا كان مسجلین فیھ، فإذا كان الزوجان أو المطلقان أ

مسجلاً في سجل مدني آخر فعلى رئیس قسم السجل المدني إرسال بیان إلى السجل المختص 
  .خلال ثلاثة أیام لیؤشر على السجل المدني الخاص بكل منھما

    

    

    

    

    

    

  عالفصل الراب

    

  تالوفیا

    



    

  )29(مادة 

   التبلیغ عن الوفیات

یجوز التبلیغ عن الوفیات إلى الدائرة في الجھة التي حدثت فیھا الوفاة خلال أسبوع من تاریخ  -أ
حدوث الوفاة أو ثبوتھا على أن یكون مصحوبا ببطاقة المتوفي إن وجدت وتبلیغ الوفاة الصادر 

  .عن وزارة الصحة

    

تثبت واقعة الوفاة بموجب حكم قطعي صادر عن المحكمة الشرعیة المختصة بوفاة المفقود  -ب
حكما على أن تتولى وزارة الصحة تثبیت رقم القرار وتاریخھ واسم المتوفي رباعیا وتاریخ وفاتھ 

المدونة بالقرار ضمن التبلیغ عن الوفاة الصادر عن وزارة الصحة والتصدیق علیھ حسب 
  .الأصول

    

   

   

    

  )30(مادة 

       المكلفون بالتبلیغ عن الوفاة

    

  -:الأشخاص المكلفون بالتبلیغ عن الوفاة ھم - 1

  .أصول أو فروع أو زوج المتوفى -أ

  .من حضر الوفاة من أقارب المتوفى -ب

  .من یقطن في مسكن واحد مع المتوفى إذا حصلت الوفاة في المسكن -ج

  .الطبیب الذي أثبت حالة الوفاة -د

مدیرو المستشفیات والسجون والمدارس وأصحاب الفنادق وأي محل آخر إذا وقعت الوفاة في  - ه
  .أي منھا

    

ولا یقبل التبلیغ من غیر المكلفین بھ ولا تقع مسؤولیة التبلیغ على أحد من الفئات المتقدمة إلا  - 2
  .في حالة عدم وجود أحد من الفئات السابقة لھا في الترتیب

    

    

  )31(مادة 

     بیانات تبلیغ الوفاة

    



  -:یجب أن یشمل البلاغ البیانات الآتیة

  .ساعة ویوم وتاریخ ومكان الوفاة - 1

  .اسم المتوفى ولقبھ وجنسھ وسنھ وجنسیتھ ودیانتھ ومھنتھ ورقم بطاقة ھویتھ - 2

  ىمكان إقامة المتوف - 3

4 -  ً   .اسم ولقب والده ووالدتھ رباعیا

  ىمكان قید المتوف - 5

  .اسم المبلغ وسنھ وجنسیتھ ومھنتھ وصفتھ ومحل إقامتھ ورقم بطاقة ھویتھ - 6

  ةأسباب الوفا - 7

  .أي بیانات أخرى یقرر المدیر العام وجوب تقدیمھا - 8

    

    

  )32(مادة 

           التبلیغ عن متوفي مجھول الھویة

    

ً بمحضر  إذا كان المتوفى مجھول الھویة وجب أن یكون التبلیغ عن الوفاة من قبل الشرطة مرفقا
یشتمل على سن المتوفى وجنسھ وسبب الوفاة وأیة بیانات أخرى ضروریة، ومع مراعاة أحكام 

  .من ھذا القانون یقوم رئیس قسم السجل المدني بقید الواقعة في سجل خاص)  6، 5( المادتین 

    

    

  )33(مادة 

             شھادة الوفاة

    

تحرر شھادة الوفاة على النموذج المعد لذلك وتسلم إلى من قام بالتبلیغ أو لأي من المنصوص 
  .بعد التحقق من شخصیتھ) 2(فقرة ) 7(علیھم في المادة 

    

    

  )34(مادة 

         التبلیغ عن وفاة المحكومین بالإعدام

    

ً بالوفاة خلال ثمانٍ إذا نفذ حكم الإعدام بشخص فعلى النائب العام أو من یمثلھ أن یرسل  بلاغا
  .وأربعین ساعة من تنفیذ الحكم إلى الدائرة المختصة لتدوین الواقعة

    



    

  )35(مادة 

       الوفاة أثناء السفر

    

  - :بما لا یتعارض مع أحكام القانون

في حالة الوفاة أثناء السفر على ظھر سفینة أو طائرة فلسطینیة خارج فلسطین، یقوم ربان  - 1
  .السفینة أو قائد الطائرة بإعداد إشعار بالوفاة في السفینة أو الطائرة وینظم شھادة بھا

على قبطان السفینة وقائد الطائرة تبلیغ وتسلیم إشعار الوفاة إلى أقرب أمین سجل أو قنصل  - 2
  .ساعة) 48(فلسطیني في أول میناء تصل إلیھ السفینة أو الطائرة وذلك في میعاد لا یتجاوز 

إذا غرقت الباخرة أو سقطت الطائرة وفقد قسم من الركاب أو الملاحین أو كلھم ولم یتم تنظیم  - 3
ً بعد ثلاثة أشھر من  تاریخ معاملة الوفاة المنصوص علیھا بالفقرات السابقة، یصدر الوزیر قرارا

الحادث بفقد الأشخاص الذین كانوا في السفینة أو الطائرة مع ذكر أسمائھم وتبلغ ذلك إلى أمین 
  .السجل

    

    

    

    

    

    

  رالفصل الرابع مكر

   

  دساقطو القید وإعادة القی

     

    

    

  )مكرر 35(مادة 

  ةعدم التبلیغ عن الواقع

    

المدة المنصوص علیھا في القانون تعتبر  في حالة عدم التبلیغ عن واقعة المیلاد أو الوفاة خلال
  .الواقعة ساقط قید میلاد أو وفاة

   

    

    



    

    

  )1مكرر  35(مادة 

  دطلبات ساقطي القی

    

تختص دوائر الأحوال المدنیة باستلام ساقطي قید المیلاد أو الوفاة مرفقا بھا الوثائق الثبوتیة  -أ
لسنة ) 2(من قانون الأحوال المدنیة رقم ) 37(وإحالتھا إلى الجھة المنصوص علیھا في المادة 

1999 .  

    

الثبوتیة المرفقة  على اللجنة الفصل في طلبات ساقطي المیلاد أو الوفاة استنادا للوثائق -ب
بالطلب خلال ثلاثون یوما من تاریخ الطلب إلى الدائرة وفي حالة موافقة اللجنة على إعادة القید 

تحیل الطلب إلى رئیس قسم السجل المدني في الدائرة المختصة لإعادة القید في السجل المعد لھذا 
  .الغرض كتسجیل متأخر حسب الأصول

    

وافقة على إعادة قید واقعة المیلاد تحیل طلبات ساقطي قید المیلاد إذا قررت اللجنة عدم الم -ج
  .إلى اللجنة الطبیة المختصة بوزارة الصحة لتقدیر السن

     

    

    

    

    

  سالفصل الخام

    

  ةتصحیح قیود الأحوال المدنی

    

    

  )36(مادة 

        تغییر القیود بحكم قضائي

    

لا یجوز إجراء أي تغییر أو تصحیح في قیود الأحوال المدنیة إلا بناء على حكم قضائي نھائي 
  .صادر من المحكمة المختصة

    

    



  )37(مادة 

           حالات جواز تغییر القیود بدون حكم قضائي

    

  - :استثناء من حكم المادة السابقة یجوز التغییر أو التصحیح في

المھنة أو في قیود الأحوال المدنیة المتعلقة بعقد الزواج أو بطلانھ أو  الجنسیة أو الدیانة أو - 1
الطلاق أو التطلیق أو التفریق الجسماني أو إثبات النسب بناء على وثائق صادرة من جھة 

  .الاختصاص

الأخطاء المادیة ویتم تصحیحھا بناء على طلب یقدم من صاحب العلاقة إلى لجنة مشكلة من  - 2
ً وعضویة رئیس قسم السجل المدني والمستشار القانوني بالمدیریة وذلك  المدیر العام رئیسا

ً إلى الوثائق الثبوتیة المرفقة بالطلب   .استنادا

    

    

  )38(مادة 

      دعاوى تغییر قیود الأحوال الشخصیة

    

تقام دعاوى تغییر أو تصحیح قیود الأحوال المدنیة من أي شخص لدیھ مصلحة في تغییرھا أو 
  .ھا لدى المحكمة المختصةتصحیح

    

    

  )39(مادة 

    الإعلان عن التغییر في القیود في الجریدة الرسمیة

    

  .إذا صدر حكم بإجراء التغییر أو التصحیح وجب الإعلان عن ذلك في الجریدة الرسمیة

    

    

  )40(مادة 

             الإمتناع عن إجراء القید المتنازع فیھ لحین الفصل بھ

    

في جمیع الأحوال إذا أثیرت منازعة بشأن قید الموالید أو الوفیات أو بسبب طلب تغییر أو 
تصحیح البیانات الخاصة بھم أو تتعلق بالبنوة أو النسب أو بأي مسألة من مسائل الأحوال المدنیة، 

وجب الامتناع عن إجراء القید أو التعدیل حتى یفصل في النزاع بحكم نھائي من المحكمة 
  .مختصةال

    



    

    

    

    

    

  سالفصل الساد

    

  دمحل القی

    

    

  )41(مادة 

             القید في مكان الإقامة

    

یكون قید الشخص في دائرة الأحوال المدنیة الكائنة في الجھة التي یقیم بھا، فإذا كان للشخص 
  .أكثر من مكان إقامة وجب علیھ أن یقید اسمھ في دائرة مكان إقامة واحد منھا فقط

    

    

  )42(مادة 

             نقل القید عند تغییر محل الإقامة

    

یجب على المواطن في حالة تغییر محل الإقامة أن ینقل قیده من الدائرة المقید بھا إلى الدائرة 
ً من تاریخ الانتقال   .الكائنة في الجھة التي انتقل إلیھا وذلك خلال ثلاثین یوما

    

    

    

    

    

    

  عالفصل الساب

    

  ةبطاقات الھوی

    



    

  )43(مادة 

         وجوب الحصول على بطاقة ھویة

    

ً لأحكام ھذا  على كل فلسطیني بلغ السادسة عشرة من عمره أن یحصل على بطاقة ھویة وفقا
  .القانون، وتصدر البطاقة بناء على طلب یقدمھ الشخص إلى الدائرة المقید بھا

    

    

  )44(مادة 

         اختصاص المدیریة بإصدار الھویة

    

  .بخلاف المدیریة لا یجوز لأیة جھة رسمیة أو غیر رسمیة إصدار بطاقات الھویة

    

    

  )45(مادة 

           اكتساب وفقد الجنسیة الفلسطینیة

    

إذا اكتسب شخص الجنسیة الفلسطینیة وجب علیھ تقدیم طلب إلى الدائرة أو الممثلیة  - 1
ً فیھ جمیع التفاصیل المتعلقة بھ وذلك خلال   90الفلسطینیة الواقعة في الجھة التي یقیم بھا مبینا

  .وعلى الدائرة قید الشخص في السجل المدني بھا. یوماً من تاریخ اكتسابھ الجنسیة

ً من تاریخ الفقد أن یسلم بطاقة ھویتھ إلى  90یفقد الجنسیة الفلسطینیة علیھ خلال كل من  - 2 یوما
ً بھا   .المدیریة أو الدائرة التي كان مقیدا

    

    

  )46(مادة 

           طلبات الھویة للمقیمین في الخارج

    

النسبة تقدم طلبات الحصول على بطاقة الھویة أو استبدالھا أو استخراج بدل فاقد أو تالف ب
للفلسطینیین المقیمین في الخارج إلى الممثلیات الفلسطینیة أو إلى المدیریة في حال عدم وجود 

  .ممثلیة

    

    

  )47(مادة 



          إبراز الھویة عند الطلب

    

  .لا یجوز لأي شخص أن یحصل على أكثر من بطاقة ھویة واحدة - 1

للاطلاع علیھا كلما طلب إلیھ ذلك على صاحب البطاقة أن یبرزھا إلى السلطات المختصة  - 2
  .ولا یجوز حجزھا

    

    

  )48(مادة 

      الإبلاغ عن تغییرات في بیانات الھویة

    

على صاحب بطاقة الھویة إبلاغ الدائرة المقید بھا بكل تغییر یطرأ على البیانات الواردة فیھا 
ً من تاریخ حصول ا ً بالمستندات المؤیدة وذلك خلال ثلاثین یوما   .لتغییرمشفوعا

    

    

  )49(مادة 

  ةفقدان أو تلف الھوی

    

ً من  - 1 ً خلال خمس عشرة یوما على صاحب بطاقة الھویة في حالة فقدھا أن یحرر محضرا
تاریخ الفقد في أقرب مركز للشرطة، وعلیھ إبلاغ الدائرة المقید بھا والإعلان عن واقعة الفقد في 

ً للحصول على بدل فاقد، ولا . إحدى الصحف الیومیة كما أن علیھ أن یقدم خلال نفس الفترة طلبا
ً من تاریخ انتھاء الفترة المبینة في الفقرة السابقة 15صدر بطاقة جدیدة إلا بعد انقضاء ت   .یوما

2 -  ً ً للحصول على بطاقة بدل تالف طبقا في حالة تلف بطاقة الھویة على صاحبھا أن یقدم طلبا
  .للإجراءات المقررة

    

    

  )50(مادة 

  ةاعتماد بطاقة الھویة في إثبات الشخصی

    

عُتبر بط ً على صحة البیانات الواردة فیھا ولا یجوز لأیة جھة الامتناع عن ت اقة الھویة دلیلا
  .اعتمادھا في إثبات شخصیة صاحبھا

    

    

    



    

    

    

  نالفصل الثام

    

  تالعقوبا

    

    

  )51(مادة 

         تزویر البیانات

    

یعاقب بالحبس مدة لا تقل عن خمس سنوات أي موظف من موظفي المدیریة زور أو كشط أو 
غیر أو حذف أو بدل أو تلاعب عن قصد في البیانات المدونة في السجلات أو الشھادات أو 

  .الوثائق الصادرة بمقتضاھا

    

    

  )52(مادة 

    

  .مع عدم الإخلال بأیة عقوبة أشد ینص علیھا قانون آخر

بالحبس مدة لا تقل عن سنة ولا تتجاوز ثلاث سنوات أو بغرامة لا تقل عن مائة دینار ولا یعاقب 
  :تتجاوز الخمسمائة أو بكلتا العقوبتین كل من

  .أتلف بطاقة ھویتھ أو ادعى فقدانھا عن قصد - 1

  .أعطى بطاقة ھویتھ إلى شخص آخر بغرض استعمالھا بصورة غیر قانونیة - 2

  .عة بطاقة ھویة للغیر وادعى أنھ صاحبھاحاز بصورة غیر مشرو - 3

  .قدم بیانات كاذبة بقصد الحصول على بطاقة ھویة سواء كان داخل البلاد أو خارجھا - 4

قدم بیانات كاذبة بغرض الحصول على بطاقة ھویة لھ أو للغیر أو وقع شھادة كاذبة لطالب  - 5
  .الحصول على البطاقة

    

    

  )53(مادة 

    



ً من أحكام المواد یعاقب كل من یخال - 1 بغرامة لا تقل عن ) 49، 48، 47، 45، 43(ف حكما
 ً ً أو ما یعادلھا بالعملة المتداولة محلیا ً أردنیا   .خمسة عشر دینارا

من الغرامة أو تخفیفھا إذا ) 45، 43(یجوز للمدیر إعفاء الشخص المخالف لأحكام المادتین  - 2
ً لعدم تمكنھ من الحصول على  ً مقبولا   .بطاقة الھویةقدم عذرا

    

    

    

    

    

    

  عالفصل التاس

    

  ةأحكام عام

    

    

  )54(مادة 

       تفویض صلاحیة تشریعیة

    

  .على مجلس الوزراء إصدار اللوائح اللازمة لتنفیذ أحكام ھذا القانون بناءً على تنسیب الوزیر - 1

على الوزیر إصدار القرارات والتعلیمات اللازمة لتنفیذ أحكام ھذا القانون والأنظمة الصادرة  - 2
  .بموجبھ

    

    

  )55(مادة 

         إلغاء

    

م المعمول بھ في محافظات الضفة الغربیة، وكل ما یتعارض 1966لسنة ) 32(یلغى القانون رقم 
  .مع أحكام ھذا القانون

    

    

  )56(مادة 

        عتسویة أوضا



    

على كل شخص تسري علیھ أحكام ھذا القانون أن یسوي أوضاعھ خلال مدة سنة من تاریخ  - 1
  .سریان ھذا القانون

من ھذه المادة حسب ) 1(لمجلس الوزراء أن یمدد الفترة الزمنیة المنصوص علیھا في الفقرة  - 2
ً لمدة أقصاھا سنة أخرى   .ما یراه مناسبا

    

    

  )57(مادة 

         النفاذ والسریان

    

 ً على جمیع الجھات المختصة، كل فیما یخصھ، تنفیذ ھذا القانون، ویعمل بھ من بعد ثلاثین یوما
  .من تاریخ نشره في الجریدة الرسمیة

    

    

    

    

    

    

    

  ةمیلادی 8/6/1999صدر بمدینة غزة بتاریخ 

  ةھجری 1420/صفر/ 23الموافق 

    

  تیاسر عرفا

  ةذیة لمنظمة التحریر الفلسطینیرئیس اللجنة التنفی

  ةرئیس السلطة الوطنیة الفلسطینی

 


